riemus frumentum : ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas,

6. Ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calcamentis, et quisquilias frumenti vendamus?

7. Juravit Dominus in superbiam Jacob : Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum.

8. Numquid super isto non commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus : et ascendet quasi fluvius universus, et effluet, et defluet quasi rivus Ægypti?

9. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus : occidet sol in meridie, et tenebescere faciam terram in die luminis :

10. ^a Et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum : et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium : et ponam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum.

11. Ecce dies veniunt, dicit Dominus : et mitant famem in terram : non famem panis, neque sitim aque, sed audiendi verbum Domini.

12. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab Aquilone usque ad Orientem : circumcubant quærentes verbum Domini, et non inveniunt.

los graneros, para achicar la medida, y aumentar el siclo^a, y substituir balanzas falsas,

6. Para hacernos dueños de los pobres con la plata^a, y de los necesitados con un par de sandalias, y vender las achaduras del trigo?

7. Juró el Señor contra la soberbia de Jacob : No, no me olvidaré hasta el fin de todas las obras de ellos^a.

8. ¿ Pues qué no se estremecerá la tierra sobre esto^a, y no plañirá todo el que mora en ella : y saldrán todos así como un río grande, y serán echados y correrán como el río de Egipto?

9. Y acaecerá en aquel día, dice el Señor Dios : se pondrá el sol al mediodía^a, y hará cubrir de tinieblas la tierra en su mayor luz^a :

10. Y trocaré vuestras fiestas en llanto, y todos vuestros cánticos en lamento : y echaré sacos sobre todas vuestras espaldas, y calvez masadura sobre todas vuestras cabezas : y la pondré como llanto de un hijo único^a, y sus postrimerias como día amargo.

11. Hé aquí vienen los días, dice el Señor : y enviaré hambre sobre la tierra : no hambre de pan, ni sed de agua, sino de oír la palabra del Señor^a.

12. Y se commoverán de mar á mar^a, y desde el Aquilón hasta el Oriente : discurrirán buscando la palabra del Señor, y no la hallarán.

séptimo, que pasaban casi enteramente en ferias. *Levit. xxii, 24*, etc. Estos hombres avaros se quejaban de que hubiese tantas fiestas, ó de que durasen tanto tiempo las del mes de Tisir; porque no podían en tales días emplearse en sus fraudes y ventas ilícitas.